[35v] Al Camerlingo.

[1] Per le mie di XIII,¹ che furono l'ultime, io scrissi a Vostra Signoria Reverendissima, sopra le cose del Reverendissimo Grimani et questi Signori, ch'io credeva che lor Signorie fariano qualche diligenza perché Nostro Signore si contenti di non mandare commissario.² [2] Hora che mi è venuto a notizia di quello che hanno scritto sopra ciò, ne ho voluto dare aviso a Vostra Signoria Reverendissima per questo³ straordinario della via di Bologna, per non mancare di diligenza, acciò ch'ella possi essere informata di tutta⁴ prima della partita del commissario che Sua Santità havrà deliberato di mandare. [3] Ho inteso che, fra l'altre diligenze, hanno scritto al loro ambasciatore⁵ che parli in Roma al Cardinale,⁶ se vi sarà, o al suo segretario, et gli dica che, essendo egli figliuolo di questo Dominio et di questa patria, che si maravigliano assai et si dolgono che Sua Signoria Reverendissima cerchi di provarli contro Nostro Signore come intendono che fa; et però che lo pregano, per li rispetti detti, a cessare da questa impresa, et quando non voglia farlo per questo, che doveria farlo havendo Sua Signoria Reverendissima tanti beni et beneficij sotto'l Dominio

189 BAV, Vat. Lat. 14.828, cc. 35v-36v; copia di registro.

1 *Nel margine sinistro una croce in corrispondenza dell'inizio del capoverso*

1. Si tratta della lettera n° 187.
2. La causa tra il cardinale Marino Grimani e la Repubblica di Venezia per la giurisdizione temporale di Ceneda, per cui il papa aveva infine deciso di inviare un commissario di sua nomina. Cfr. lettera n° 187, §§ 1-2.
3. *Scil.* corriere.
4. *Sic.*
5. Giovanni Antonio Venier, ambasciatore veneziano a Roma.
6. Marino Grimani.

loro. [4] Et intendo che questi Signori hanno questa cosa tanto a core che l'ultimo sabato mandorno a Chioggia un loro, con commissione che aprisse tutte le lettere de' particolari, per veder quello che gli agenti di Sua Signoria Reverendissima le scriveano in questa causa, i quali erano stati avisati, et haveano mandato a ripigliare le sue lettere.

[5] Questi Signori per lettere delli VIII dalla corte di Sua Maestà,⁷ per quanto intendo, hanno aviso che la cavalleria dell'exercito [36r] di Sua Santità era giunta a Sua Maestà et la fanteria non havea potuto passare per le acque, ma che alli XI saria a ogni modo a Lanzuot,⁸ dove Sua Maestà si ritrovava, et che Langravio⁹ con l'exercito si era fermo tra Olma¹⁰ et Augusta, et che havea patito per due giorni di vittovaglia etc. Di Venetia allj XVI d'agosto 1546.